(2) Evêché de Pérouse.

(3) Evêché de Vicence.

(4) Fol. 189 v°.

qu'il emprunte au vieil exemplaire enfin revenu d'Avignon (1). Mais c'est surtout sous Paul II et sous Sixte IV que les mentions nouvelles se multiplient, signées chacune par un clerc de la Chambre (2), *de mandato domini pape*. En 1486, Innocent VIII énumère les cens de l'Église dans les diocèses de Limoges et de Rodez, et il les extrait du *Liber Censuum cameræ apostolicæ qui intitulatur modo infrascripto videlicet Incipit Liber Censuum Romane Ecclesie a Cencio Camerario* (3). Or, les cens mentionnés par Innocent VIII se trouvent seulement dans le manuscrit Riccardi 229, et d'ailleurs l'*Incipit* indiqué ne peut correspondre qu'à ce manuscrit. Nous savons, de la sorte, qu'en 1486 le manuscrit Riccardi 229 servait encore à l'usage courant de la Chambre apostolique, et qu'en cette même année le pape lui accordait une valeur officielle, car la lettre pontificale a justement pour titre : *Testimonialis de Libro Censuum*.

Combien de temps le manuscrit Riccardi 229 demeura-t-il à la Chambre apostolique? Il est difficile de le déterminer. Sans doute, entre 1533 et 1550, nous voyons entrer dans la *Bibliotheca parva secreta* un manuscrit du *Liber Censuum*, qui ne figurait pas dans

(1) « *Declaratio valoris monetarum in hoc censuali descriptorum...*, etc. Extraxi de antiquo censuali F. Lavesius cameræ apostolicæ notarius tempore S. D. N. Eugenii pape IIIⁱⁱ. »

(2) Gaspare Biondo, Jean de Volterra, P. de Rossi, Jean Gerones, etc.

(3) *Diversorum Innocentii VIII, anno primo, fol. 222* :

« *Testimonialis de libro censuum.*

» *Universis et singulis, etc...*, quia pium et rationi consonum veritati testimonium perhibere, idcirco ad universitatis vestre et cujuslibet vestrum notitiam deducimus et deduci volumus per presentes, quod in libro censuum camere apostolicæ qui intitulatur modo infrascripto videlicet: *Incipit Liber Censuum Romane ecclesie a Cencio Camerario compositos secundum antiquorum patrum regesta et memoralia diversa anno incarnationis dominice MCCXXXII, pontificatus Celestini pape IIIⁱⁱ anno II. Ecclesie Romane censuum opus jam retroacto tempore a quibusdam aliis ordinatum, etc.*, in quo libro inter alias ecclesias censuales reperiuntur in episcopatu Lemovicensi infrascripte ecclesie obligate ad solutionem censuum camere apostolicæ vel ejus in partibus illis collectori pro tempore deputato, et primo videlicet ecclesia sancti Petri de Osta I marabutinum, ecclesia Ripensis I marabut., ecclesia Userticensis I marabut., ecclesia Brivensis II solidos, ecclesia Grandimontensis II uncias auri; item ex episcopatu Ruthenensi legitur quod hospitali de Altobrachio fuit concessa confirmatio exemptionis alias eidem hospitali per nonnullos summorum pontificum concessæ per bullam domini Pauli pape II, sub dat. Rome xi kl. Augusti pontificatus nostri anno II, in qua bulla constat quod dictum hospitale tenetur solvere camere apostolicæ singulis annis unam unciam auri in festo apostolorum Petri et Pauli de mense junio, etc. »